
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 59 din 27.09.2023 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: modificare și aprobare Organigramă și ștat de funcții 
ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni 

 
Primarul comunei IZBICENI, 

 
Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 7800 din 26.09.2023 al domnului primar Gulie Marian, cu privire 
la modificare și aprobare Organigramă și ștat de funcții ale aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Izbiceni; 

- Raportul de specialitate nr. 7802 din 26.09.2023 al domnului Lincă Ristel, secretar general; 
- Art.133, alin. (1), art. 129 alin. (2) lit.a), alin. (3), lit. c), art. 134, alin (1), lit. a), art. 139, 

alin. (3), lit. i), art. 154, alin (2), alin. (3), art. 155, alin(5), lit. e), art.5, lit. g), lit. f), art. 540, 
lit. a), lit. b), art. 370, alin (2), art. 391, art. 409, art. 414, art. 421, alin (2), art. 518, art. 519, 
art. 539, art. 540, art. 541, art. 542, art. 554, art. 139, art. 196, alin (1), lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 
completările și modificările ulterioare; 

- Art. 24, alin (11) din Legea nr. 273/2006 privind funcțiile publice locale; 
- Art. 38 al Ordonanței de Urgență nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

instituțiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte 
normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, cu 
completările și modificările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
republicată, cu completările și modificările ulterioare; 

- Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 763/2023 
 
În temeiul art. 182 alin (1)-(2) și alin (4) coroborate cu ale art. 139, precum și art. 196 alin (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 



Art. 1. Se aprobă promovarea în grad profesional imediat superior celui deținut, din gradul 
ireferent principal în referent superior în compartimentului Agricol. 

 
Art. 2. Se aprobă ocuparea postului de Secretar general. 
 
Art.3. Se aprobă ocupare postului de Inspector debutant în cadrul compartimentului 

Asistență socială. 
 
Art.4. Se aprobă ocuparea postului de Inspector asistent în cadrul compartimentului Stare 

civilă. 
 
Art.5. Se aprobă noua Organigramă, conform anexei nr. 1 și Statul de funcții, conform 

anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri cu modificările de la art. 1, 2, 3, 4. 
 
Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian. 
 

Art.7. Prezenta se comunică Instituției Prefectului-Județul Olt– Controlul Legalităţii Actelor, 
primarului comunei Izbiceni, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici și se va afișa.  
 
 
  
 Adoptată astăzi, 27.09.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 
Contrasemnează, 
Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 
 
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Magargiu Ștefan 


